
REGIONE PIEMONTE BU14 07/04/2011 
 

Codice DB1901 
D.D. 16 dicembre 2010, n. 525 
Assegnazione all'Universita' degli Studi di Torino Dipartimento di Psicologia del 
contributoper la prosecuzione del Progetto Gemelli. Impegno di spesa di euro 50.000,00 (cap. 
179629/2010). 
 
 
Premesso che la Regione, a norma della L.R. 8 gennaio 2004 n. 1, art. 41, commi 1 e 2 “riconosce e 
sostiene la famiglia quale soggetto fondamentale per la formazione e la cura delle persone….” e 
all’art. 44, individua, tra gli altri, come criteri per la programmazione delle politiche per l’infanzia e 
la genitorialità la “riduzione e rimozione delle condizioni di disagio individuale, famigliare e 
sociale”; 
 
verificato che, in attuazione al dettato normativo sopra richiamato, l’Amministrazione Regionale ha 
sostenuto nel tempo iniziative che contribuiscono a completare il panorama degli interventi a favore 
delle famiglie e, nello specifico, progettualità rivolte al sostegno delle realtà gemellari in quanto 
presentano peculiarità e specificità tali da richiedere interventi mirati,così come è ormai acclarato 
dalla letteratura scientifica di settore; 
 
dato atto che la Regione Piemonte, a partire dall’anno 2001, ha promosso la realizzazione, da parte 
del Dipartimento di Psicologia dell’Università di Torino, di un progetto inerente le problematiche 
gemellari, attraverso l’assegnazione di contributi finalizzati ad assicurare interventi di sostegno ai 
gemelli ed alle loro famiglie (consulenza individuale e conduzione di gruppi), attività formative ed 
informative rivolte agli operatori dei servizi socio-sanitari ed educativi e del mondo della scuola; 
attività di indagine ai fini di una più approfondita conoscenza del fenomeno in Piemonte; 
 
considerato che la collaborazione tra Regione Piemonte ed il Dipartimento di Psicologia 
dell’Università degli Studi di Torino è stata formalizzata nel 2010 da specifica convenzione al fine 
di assicurare la prosecuzione del Progetto Gemelli; 
 
dato atto che nel corso degli anni il Progetto Gemelli ha progressivamente ampliato l’offerta sul 
territorio, aumentando le realtà coinvolte nelle diverse attività rivolte ai genitori e agli operatori e 
coinvolgendo, laddove possibile, i servizi interessati (Centri per le Famiglie, Consultori); 
 
acquisita la comunicazione del 21 luglio 2010, agli atti della Direzione competente, inviata dal 
medesimo Dipartimento, con la quale si proponeva la prosecuzione del Progetto Gemelli, 
richiedendo anche un sostegno economico finalizzato alla realizzazione delle azioni previste nel 
Programma di attività allegato alla suddetta richiesta; 
 
considerato che, dopo aver valutata l’efficacia delle iniziative finora realizzate, documentata dalle 
relazioni agli atti della Direzione Regionale Politiche Sociali e Politiche per la Famiglia, 
l’Amministrazione regionale con DGR n. 30-1103 del 30/11/2010 ha stabilito di finanziare il 
proseguimento delle attività previste nel progetto Gemelli nella misura di € 50.000,00; 
 
vista la DGR n. 1-1163 del 6.12.2010, con la quale è stata disposta l’ulteriore assegnazione delle 
risorse finanziarie anno 2010 mediante il Programma Operativo parte II; 
 
considerato che, ai sensi dell’articolo 31- comma 8 - della L.R. n. 7/2001 “Ordinamento contabile 
della Regione Piemonte” è possibile assumere impegni di spesa dopo il 30 novembre di ogni anno, 



e che l’impegno, oggetto della presente determinazione, riveste la natura di urgenza ed 
indifferibilità per poter consentire, attraverso le risorse assegnate entro la fine dell’esercizio 
finanziario 2010, il proseguimento delle attività in corso, garantendo in tal modo la continuità degli 
interventi a favore dei gemelli e delle loro famiglie su tutto il territorio piemontese; 
 
si procede all’assegnazione al Dipartimento di Psicologia all’Università degli Studi di Torino di 
€50.000,00 sul cap. 179629/2010, (Ass. n. 100471); 
Il contributo sarà erogato nella misura del 50% a titolo di acconto e per il restante 50% a saldo, 
previa presentazione e verifica della relazione sui risultati raggiunti. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
la Giunta Regionale 
 
visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, 
 
visto l’art. 17 legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, 
 
vista la Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”, 
 
visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “Regolamento regionale di contabilità (art. 4 l.r. 
7/2001)” e s.m.i., 
 
vista la Legge regionale 1 giugno 2010, n. 14 “Legge Finanziaria per l’anno 2010”, 
 
vista la Legge regionale 1 giugno 2010, n. 15 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012” 
 
vista la D.G.R. n. 3-13050 del 19/01/2010 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010. 
Ripartizione delle Unità previsionali di base in capitoli, ai fini della gestione”, 
 
vista la D.G.R. n. 19-201 del 21/06/2010 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010. 
Parziale assegnazione delle risorse finanziarie”, 
 
vista la D.G.R. n. 19-338 del 19/07/2010 “D.G.R. 19 - 201 del 21.06.2010, "Bilancio di previsione 
per l'anno 2010. Parziale assegnazione delle risorse finanziarie": integrazioni e modifiche”, 
 
vista la D.G.R. n. 1-589 del 9/9/2010 “Articolo 7, legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 - Programma 
Operativo per l'anno 2010 - parte I e II: approvazione degli obiettivi ed assegnazione delle relative 
risorse finanziarie” 
 
vista la legge regionale 3 agosto 2010, n. 18 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2010 e disposizioni finanziarie” 
 
vista la D.G.R. n. 1-1163 del 6/12/2010 “Articolo 7, legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 - Ulteriore 
assegnazione delle risorse finanziarie anno 2010 mediante il Programma Operativo parte II” 
 
vista la L.R. 1/2004 



 
IL DIRETTORE 

 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento n. 30-1103 del 30/11/2010; 

 
DETERMINA 

 
- di assegnare, per le ragioni in premessa illustrate, al Dipartimento di Psicologia dell’Università 
degli Studi di Torino un contributo di €50.000,00 per il “Progetto Gemelli”, finalizzato ad 
assicurare lo sviluppo e la prosecuzione degli interventi di sostegno ai gemelli ed alle loro famiglie 
e delle attività formative ed informative previste dal Progetto medesimo; 
 
-di impegnare la somma di €50.000,00 sul cap. 179629/2010, che presenta la necessaria 
disponibilità (Ass. n. 100471); 
 
- di liquidare il 50% della suddetta somma all’Università degli Studi di Torino-Dipartimento di 
Psicologia ad avvenuta approvazione della presente determinazione ed il restante 50% previa 
verifica della rendicontazione attestante le modalità di utilizzo del contributo assegnato ed i risultati 
raggiunti; 
 
- di prevedere, altresì, che, in caso di mancato utilizzo totale o parziale del contributo assegnato 
entro due anni dalla data di approvazione della presente Determinazione, si provveda al reintroito 
delle somme non utilizzate. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza. 
 
La presente Determinazione, sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 D.P.G.R. n. 8/2002. 

 
Il Direttore 

Raffaella Vitale 
 


